encerramento dos lances com a consequente lavratura da ata de leilão e auto de 

arrematação em caso de venda do(s) bem(ns) penhorado(s) e a seguir descrito(s): 

Descrição do(s) Bem(ns) 

“535m² de telha simples em aluzinco (material em fabricação)”. 

AVALIAÇÃO R$ 14.980,00 (QUATORZE MIL NOVECENTOS E OITENTA RE-

AIS) datada de vinte e seis (26) de setembro (09) de dois mil e dezenove 

(2019). Considerando que: "não havendo impugnação sobre avaliação elaborada 

por Oficial de Justiça-Avaliador, a atualização do valor se dará por mera aplicação 

de correção monetária, não sendo necessária nova avaliação dos bens." (TJRS - 

Agravo de Instrumento, Nº 70085393437, Décima Segunda Câmara Cível, 

Tribunal de Justiça do RS, Relator: Cláudia Maria Hardt, Julgado em: 14-12-

2021).  

AVALIAÇÃO JUDICIAL ATUALIZADA R$ 24.112,75 (VINTE E QUATRO MIL 

CENTO E DOZE REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS). 

2ª HASTA: PREÇO MÍNIMO 50% (cinquenta por cento) DA AVALIAÇÃO 

CORRIGIDA, de conformidade com art. 891 § Ú do CPC, ou seja, R$ 

12.056,38 (DOZE MIL E CINQUENTA E SEIS REAIS E TRINTA E OITO CEN-

TAVOS). 

DEPOSITÁRIO: O EXECUTADO, sito à Rodovia RS 239, 10700, Parobé/RS.  

Condições Gerais dos Leilões:  

1. O lanço à vista por valor de avaliação judicial será apresentado no prazo de 24 

horas da arrematação, e, sempre terá preferência sobre os demais lances, no caso